fundamento para a comunicação de possíveis transacções suspeitas. 

No âmbito da Lei 05/20, o BCH deverá ainda comunicar à Unidade de Informação Financeira, 

todas as transacções em numerário, igual ou superior, em moeda nacional ou outra moeda, 

equivalente a: 

a) USD 15.000 (quinze mil dólares dos Estados Unidos da América); 

b) USD 5.000, quando se realiza troca entre notas de denominação baixa por notas de 

denominação alta; 

c) USD 5.000, quando se realiza a troca em moedas diferentes; 

d) USD 5.000, quando um cliente compra e/ou líquidos cheques, cheques de viagem ou